Universitätsbibliothek Paderborn

Ioannis S. R. E. Cardinalis Bona Opera Omnia

Tribus Tomis comprehensa

De Divina Psalmodia, Ejusque Causis, Mysteriis, Et Disciplinis, deque variis
Ritibus omnium Ecclesiarum in psallendis Divinis Officiis, Tractatus,
Historicvs, Symbolicvs, Asceticvs. Sive Psallentis Ecclesiae Harmonia -
Opus novum, & curiosum, ac multiplici eruditione illustratum ... Operum ...

Bona, Giovanni

Parisiis, 1678

Cap. V. De Laudibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9929

ubi de singulis earum horis egregiè. Hic sisto: & ad matutinas Laudes edifferendas propero, si prius hoc caput aurea sententia Sancti (b) Isaaci Presbyteri consignavero, quam utinam omnium Religiosorum cordibus inscribere, imò exculpere possem. Is in libro de contemptu mundi, Noli, inquit putare ô homo, quod inter omnes operationes Monachorum sit alia, quamlibet sancta, conversatio major vigiliis nocturnis. Monachum perseverantem in vigiliis cum mentis discretione, ne respicias illum sicut carne ferventem. Hoc utique Angelici ordinis opus est, non humanum. Impossibile est autem quod illos, qui semper in hujusmodi continentia versantur, dimitat Deus sine magnis bonis propter eorum vigilantiam. Anima, quæ in vigiliis laborat, & perseverat, quasi Cherubim oculos habet, quibus semper intueatur cœlestem contemplationem. Qui somno obstat, & naturæ violentiam infert, singularisque noctibus preces offert, ille solus novit virtutem. Hæc, & alia plura Sanctus Isaacius, quem de Syriae partibus ad Spoletanam urbem venisse, ibique mirabiliter vixisse Magnus (i) Gregorius asseverat.

CAPUT V.

DE LAUDIBUS.

§ I.

An Laudes sint officium distinctum à Nocturnis.

Matutini nomen æquivocum. Laudes incipiente crepusculo persolvendæ sunt. Quid sit crepusculum, quæ ejus duratio.

I. **D**E matutinis Laudibus verba facturis illud in primis examinandum se offert. An officium nocturnum ab ipsis Laudibus distinguitur: quod sub

b Isaac de contemptu mundi c. 31. i. Greg. l. 3. dialog.

aliis terminis quæsitum ab aliis est, An horæ Canonicae sint septem tantum, vel octo. Si enim nocturnos à Matutinis sejungimus, ita ut integrum horam per se constituant, clarum est octonario numero preces horarias diffiniri: sin autem ex utroque officio unum facimus, septem dumtaxat esse concludimus. In utramque partem multas congerunt auctoritates, & argumenta (a) Franciscus Suarez, & Joannes Azorius, quos cum passim obvii sint, consulat lector. Cæterum utraque sententia sine lite & strepitu sic potest conciliari, afferendo videlicet apud Monachos, quibus Divi Benedicti Regula sacrosancta est, octo omnino horas suppatri, cum id clarissime constet ex dictæ Regulæ capite decimo sexto. Integrum caput, quoniam breve est, & controversiam manifestè dirimit, transcribo. Ut ait Propheta, *Septies in die laudem dixi tibi.* Qui septenarius sacratus numerus à nobis sic implebitur, si Matutinæ, Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ, Vesperæ, Completo riique tempore nostræ servitutis officia persolvamus: quia de his horis dicit Propheta, *Septies in die laudem dixi tibi.* Nam de nocturnis vigiliis idem ipse Propheta ait: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi.* Ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro super iudicia justitiae suæ, id est Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespere, Completorio: & nocte surgamus ad confitendum ei. Hactenus Regula, quæ diem juxta vulgi acceptiōē determinat à primis ad ultima crepuscula, septemque Officia diei, unum nocti assignat. Hinc apud omnes Monachos nocturnæ vigiliæ propria oratione concluduntur, atque etiam apud plerosque Laudes à Nocturnis, & tempore separantur, & distincto æris campani sonitu significantur. At vero secundum consuetudinem Romanæ Ecclesiæ septem sunt horæ Canonicae, quoniam nocturnæ preces simul cum Laudibus conjunctim, & per modum unius decantantur.

^a Suarez tom. 2. de Relig. lib. 4. cap. 6. Azot. 1. p. l. 10. cap. qu. 1.

tur, unica conclusione clauduntur, & in unum rediguntur. Quicquid sit de antiquo ritu ejusdem Romanæ Ecclesiæ, quo hæc olim Officia distinguebantur, de quo legi possunt (b) Hugo à S. Victore, & Marcellus Francolinus. Imò antiquitus plures fuisse quam octo divinæ Psalmodiæ horas, constat ex his quæ diximus supra. Si enim tres Nocturni tribus vigiliis seorsim dicebantur, ut præter Auctores citatos S. Columbanus in Regula clarissimè ostendit, patet sanè non octo, sed decem distinctis horis ad Dei Laudes decantandas Clericos & Monachos convenisse. Verba autem S. (c) Columbani hunc morem explicantia hæc sunt. Quidam Catholici reperiuntur, quibus idem est Canonicus duodenarius Psalmorum numerus, sive per breves, sive per longas noctes, sed per quaternas in nocte vices hunc Canonem reddunt, initium ad noctis, ad mediumque ejus, pullorum quoque cantus, ac matutinum: qui cursus sicut in hyeme parvus aliis videtur, ita in æstate satis onerosus, & gravis invenitur, dum crebris in noctis brevitatem expeditionibus non tam lassitudinem facit, quam fatigationem.

II. Quia verò matutinæ Laudes à quibusdam conjunctim cum nocturnis, ab aliis separatim recitantur; hinc factum est, ut matutini nomen æquivocum sit. Accipitur aliquando pro solis Nocturnis à Laudibus separatis, quæ acceptio erronea est & nullo modo admittenda. Quæ enim conventio lucis ad tenebras, ut nocturnæ orationes Matutini nomine insigniantur? Accipitur secundo pro aggregato ex Nocturnis & Laudibus, quantum in unum coaluerunt, quæ acceptio vulgatissima est, & communi Scriptorum calculo approbata; non falsa, non abusiva, ut contendit (d) Radulphus Tunensis. Accipitur tertio pro solis Laudibus, qua acceptione, cum sit maximè propria, perspicuitatis gratia

(b) Hug. Vict. lib. 2. de Eccl. off. c. 2. Francolin. cap. 6. c Columban. in Regula cap. 7. d Radulph. lib. de Canonum obser. prop. 14.

DE LAUDIBUS

§42

nos deinceps utemur. Hujus rei monitum lectorem v*u* lui, ne vocis ambiguitate laboraret. Porro hoc officium incipente diei crepusculo persolvi debet. Est autem crepusculum tempus medium inter diem clarum, & noctem obscuram: (e)

Quod teneat lucis, teneat confinia noctis:

Quasi crepera, id est dubia lux. A crepusculo enim teste (f) Varrone, res dubiae dictæ sunt creperæ, accepto à Sabinis vocabulo, quod crepusculum dies-nec sit, an nox, multis est dubium. Cum sit igitur medium inter diem & noctem, ob affinitatem quam habet cum utroque, & diei & nocti ascribi potest. Nos tamen cum Mathematicis crepuscula nocti attribuimus, diem à primo solis aspectu supra finitorem ad ejusdem occasionem diffinientes. Memini me olim legisse, quod hic prætermittendum non sit, crepusculum apud quosdam, illud dumtaxat tempus significare, cum noctes cere incipit; mane vero diluculum dici. Adam de Persenna Ordinis Cisterciensis Abbas, sermone de partu Virginis, loquens de extrema judicii die; Nescimus, ait, utrum dies illa nobis futura sit lucis æternæ diluculum, an, quod Deus avertat, crepusculum æternæ noctis. Sed hæc distinctio à Scriptoribus communiter negligitur: confundunt enim crepusculum cum diluculo. Legendus Suidas verbo , & , itemque Julius (g) Pollux in Onomastico; (h) Lucretius, siue Constantius Placidius ad hos versus Statii Papinii,

Sed nec puniceo redditurum craftina cœlo

Promiserem jubar, nec rarescentibus umbris

Longa repercuso nituere crepuscula Phœbo.

Crepusculum, inquit, dicitur, quod inter finem diei est, & exordium noctis: unde & decrepitenses dicuntur jam propè occasum salutis, & initium mortis:

e. vid. 7. Metam. f. Varr. lib. 2. de lingua Latina. g. Iul. Pollux. lib. 1. c. 74.
h. Lucret. Placidius ad lib. 1. Theb. Statii. v. 340.

utrumque enim tempus ostendit & diei initium, & extremum noctis. Ovidius: (i)

Qualia sublucent fugiente crepuscula Phœbo,

Aut ubi nox abiit, nec tamen orta dies.

Calfurnius Siculus. (k.)

Sed fugit ecce dies, revocatque crepuscula vesper.

Rutilius Numantianus Gallus, ille hostis Monachorum. (l.)

Roscida puniceofulvere crepuscula cœlo,

Pandimus obliquo linteal flexa sinu.

Nos communem scribentium usum sequimur, dicimusque matutina, & vespertina crepuscula. Et matutina sanè, de quibus nunc sermo est, quando incipient, explicant Astronomi libro de crepusculis, & ad sphæram Joannis de (m) Sacrobosco, & in libris de fabrica, & usu Astrolabii. Fingunt isti lineam crepusculorum distantem aliquot gradibus ab Horizonte, in qua existens sol primos lucis radios spargere incipiat. Quamvis autem scripserint aliqui prædictam lineam distare ab Horizonte gradibus 30. communis tamen sententia non nisi per 18. gradus talem distantiam diffinit, qui gradus 18. sumidebent in portione alicujus arcus, qui dividat finitorem ad angulos rectos sphærales, & procedat ad punctum oppositum Zenith, ut vocant, sicut Meridianus, & alii circuli verticales, quos Astronomi Arabica nomenclatura Azimuth appellant. Hujusrei demonstrationem omitto, ne commune vulgi proloquium extra chorū saltantem itrideat. Legant curiosi Christophorum (n) Clavium lib. 1. Gnomonices.

III. Incipiunt hæc prima lucis rudimenta, cum sol incipit tangere eam lineam, quam diximus distare ab Horizonte gradibus 18. Durant quamdiu sol in dictis

i Ovid. Amor. lib. 1. Eleg. 4. k Calfurn. Eclog. 2. in fine. l Rutil. lib. 1. Itinerarii. v. 277. m 10. de Sacrobosco sphær. c. 3. n Clavius libro 1. Gnomon. prop. 35.

gradibus conficiendis immoratur. Et quidem in sphæra recta, in qua uterque polus Horizontem contingit, & circulus æquinoctialis super verticem capitum directe imminet, eos gradus conficit spatio integræ horæ æquinoctialis, & quintæ insuper partis alterius horæ. At in sphæra obliqua, in qua unus polarum mundi supra Horizontem elevatur, alter infra deprimitur, semper horam unam, & quintam partem horæ excedit, prout sphæra magis, vel minus obliqua est: nam quo magis attollitur polus supra Horizontem, eo tardior est sol in 18. gradibus percurtendis, ita quod non solum per multas horas, sed etiam per dies, per mensem, & amplius durent crepuscula. Sphæram rectam sortita est magna pars Africæ, & Indiae Occidentalis, Insulæ item Moluccæ, Taprobana, & Divi Thomæ. Sphæræ obliquæ subjectæ est Europa, major pars Africæ, & tota Asia. In his Italiae Provinciis, in quibus polus elevatur gradibus 45. existente sole in principio Cancri, tam matutina quam vespertina crepuscula, quæ semper æqualia sunt, durant circiter spatio duarum horarum cum dimidia. Sic dies juxta vulgi acceptiōnē computata à primo puncto, quo minima quædam, & vix modica lux manè circa orientem apparere dignoscitur; usque ad ultimum terminum, quo ejusdem dubiæ, & incertæ lucis fulgor vespere circa occidentem radios contrahere, & mori conspicitur: hęc dies, inquam, ad vulgi mentem erit in dictis regionibus initio æstivalis solsticii horarum ferè 20. Varios autem modos, initium & finem crepusculorum Mathematicè computandi, tradunt (o) Clavius, Francolinus, Petrus Nonius Lusitanus, Joannes Stoflerinus, & alii auctores, qui de sphæra, de gnomonica, & de usu Astrolabii scribunt. In iis autem regionibus, in quibus vel tota nocte clarescunt crepus-

^o Clavius libro 1. Gnomon. prop. 31. & digress de crepusc. in posteriori sphæræ editione. Francolin. c. 95. & 99. P. Nonius in insigni tract. de Crepuscul. Stoflerin. parte 2. Astrolab. prop. 13.

cula,

tula, vel contingunt noctes continuæ per plures solis circumlationes, initia, & fines dierum pro celebrandis divinis officiis, assignari facilè poterunt ex linea meridiana, & consequenter ex quatuor punctis, sive cardinibus, in quibus existens sol, ortum & occasum, meridiem, & medium noctem facere dicatur singulis spatiiis 24. horarum: dies enim naturales, solis scilicet revolutiones, & paralleli tot sunt in illis regionibus, quot in nostris, tametsi dies & noctes artificiales patiorerent sint. At in sphæra, maximè obliqua, ubi polus supra Horizonem elevatur gradibus 90. in qua sex mensium spatio. dum sol signa borealia percurrit, continua dies est, & per alios sex menses continua nox, dum in signis australibus moratur: ubi nulla prouersus linea meridiana, nullius arcus diurni vel nocturni in 12. partes æqualiter distributi assignari possunt: in his, inquam, regionibus, quomodo dierum, horarumque intervalla distinguuntur ad sacras preces, & Missarum solemnia statim horis peragenda? Idque præsertim difficultatem habet duobus mensibus, & 20. diebus à gradibus videlicet scorpii usque ad 10. Aquarii, quo tempore, sole ultra lineam crepusculi elongato, obscurissima nocte, tenebrisque perpetuis dominantur. Sed dierum, ac noctium gratissimam vicissitudinem, quam nobis natura præscribit, hanc eis humana constitutio stabilire deberet, vel usuali horologio, quod è celsa turri ære campano signum daret; vel erecta columna tanquam gnomone, cuius umbra in lineas horarias cadens 24. horas notaret, sumpto initio à quacumque linea, vel punto: vel nocturno tempore ex certi cuiuspiam sideris inspectione, quo pacto possent per totum annum pro civilibus & Ecclesiasticis negotiis horologia accommodari notatis signis ad placitum meridiei, & medie noctis, ut doctissimus (P) Clavius observat. Hæc de crepusculis necessariò notanda fuerunt; ut verum tempus matutinæ laudis

p Clavius lib. 4. Gnomonice prop. 10;

§. II.

Cur Matutini, & Laudum nomen huic officio tribuatur. Matutinæ orationis prærogativæ. Ejusdem rationes mysticæ. Lucis & Auroræ encomia.

I. **H**oc igitur Officium, de quo loquimur, inde nomen Matutini accepit, quod in initio matutini crepusculi persolvi debeat. Quamvis enim eadem hora nunc dici soleat, qua nocturnæ Vigiliæ celebrantur, quia cum illis unum conficit officium; olim tamen illucescente aurora separatum à Nocturnis agebatur, ut supra dictum est. Et nos qui ritum Monasticum in Ordine Cisterciensi scravamus, æstate juxta Regulam, horam surgendi sic temperamus, ut post vigilias statim incipiente die Laudes celebrentur: hyeme vero exactis vigiliis, factaque mentali oratione, cellas nostras omnes repetimus, sacris studiis vel orationi incumbentes, donec primus lucis fulgor appareat; tunc enim facto signo ad psallendas laudes iterum congregamur. (a) Gregorius Turonensis hujus ritus antiquitatem astruit his verbis. S. Gallus Alvernorum Episcopus jam moriturus, albescente cœlo interrogat, quid in Ecclesia psallerent: dixerunt autem circumstantes benedictionem psalli. At ille psalmo quinquagesimo, & benedictione decantata, & alleluialico cum capitello expresso, consummatum officium totum temporis matutini. Porro Matutinum dicitur à Matuta, quam Græci Leucotheam, id est albam Deam, nos Auroram vocamus, teste (b) Cicerone, & cum omne officium in Dei laudibus decantandis occupetur, hoc tamen speciali Laudum nomine censetur, non quia incipiat ab Hymno *Te Deum laudamus*, quem Laudum initium quis-

a Greg. Turon. lib. de viris Parvum. cap. 6. b Cicero 1. Tuscul.

dam faciunt seuti (c) Durandum in Rationali; hoc enim falsum est, cum dictus Hymnus ad Nocturnos pertineat: sed quod potissimum laudes sonet divinas, ut notat (d) Hugo, præsertim ob psalmum 148. & duos sequentes, quos laudum nomine S. (e) Benedictus insignivit. Divus (f) Ambrosius sui temporis studium in matutinis precibus frequentandis declarans, ait: Omni Dominicâ studeant ad Matutinum venire viri, fœminæ, juvenes, & senes, præter infirmos: unus tantum, aut duo remaneant, qui domum custodiant. II. Diluculo autem oratur, ait (g) Isidorus, ut resurrectio Christi celebretur. Matutina enim luce radiante Dominus & Salvator ab inferis resurrexit, quando cœpit oriri fidelibus lux, quæ moriente Christo occiderat peccatoribus. O pulchra lux, exclamat (h) Cæsarius Arelatensis Episcopus, quæ de candido cœli fastigio promicasti, & inter fluenta sulphurea sedentes in tenebris, & umbra mortis subita claritate vestisti. Dies illa amplius ex sepulchro radiavit, quam de sole refulsi. Verum enim lumen Christus est. Mystica quædam Paganorum oratio erat, $\chi\alpha\iota\pi\epsilon\nu\mu\omega\tau$, $\chi\alpha\iota\pi\epsilon\nu\sigma\pi\tau$ * quam irridens (i) Julius Maternus Firmicus ait: Quid sic miserum hominem per abrupta præcipitas, calamitosa persuasio? Nullum apud te lumen est, nec est aliquis sponsus, qui hoc mereatur audire. Unum lumen est, unus est sponsus Christus. Ipse est qui dixit, *Ego sum lux mundi, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exurge, inquit in spiritu sanctus* (k) Vates, quasi provocans Dominum, *exurge gloria mea: cui respondetur, Exurgam diluculo.* O felix diluculum, quo Christus resurgens captivitatem nostram sua duxit virtute captivam. Felix diluculum, quo cunctis fidelibus spes futurae Resurrectionis effusit, cum omnes ab hac temporali mor-

^c Durand. Ration. lib. 5. cap. 3. n. 30. ^d Hugo Vist lib. 2. de eccl. off. c. 10. ^e S. Bened. regul. c. 12. & 15. ^f Ambros. firm. 44. de tempore. ^g Isidor. de eccl. off. lib. 1. cap. 2. ^h Cæsar. hom. 3. * Salve sponsa, salve nūcum lumen. ⁱ Jul. Firmicus lib. de erroris prof. religionum, cap. 20. ^k Psal.

te, quasi à sopore somni, ad perennem gloriam, ad immortalitatis diem evigilabunt. Hac item hora filii Israël siccō vestigio mare rubrum transeuntes baptismatis Sacramentum, & vocationis nostrae gratiam præfigurarūt.
 (l) Iamque advenerat vigilia matutina, & ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum interfecit exercitum eorum. Cumque extendisset Moyses manum contra mare, reversum est primo diluculo ad priorem locum, fugientibusque Ægypti occurserunt aquæ, & involvit eos Dominus in mediis fluctibus. Hac hora diei primitias, quasi holocaustum matutinum olim in legi præceptum, offerimus psallentes Dominum, (m) Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Hæc hora, ut canit (n) Hesiodus, τὰν ἔργον οφέλλει, omni opus promovet: & ab ea totius diei decursum felici omni auspicamur. Ex ipso enim matutino tempore, dicebat quidam apud (o) Climacum, scio totius diei decursum, qualis in me futurus sit. Ideò Essæi, ut Porphyrius apud (p) Eusebium narrat, antequam sol oriatur, nihil dicebant, nihil audiebant profanum, ut ea hora se præpararent ad veræ lucis influxum recipiendum. Hac hora, inquit (q) Chrysostomus, appropians lucis adventus excitat nos, & facit ut reviviscentes, & subtiliores sensibus facti ad solis radios ferventi & juvenili quadam promptitudine consueta opera aggrediamur. Horæ hujus encomia sic (r) Pindarus Christianus exequitur.

Nox, & tenebrae, & nubila,
 Confusa mundi, & turbida,
 Lux intrat, albescit polus,
 Christus venit, discedite.
 Caligo terræ scinditur
 Percussa solis spicula,
 Rebusque jam color reddit;

^l Exod. 14. 24. ^m psal. 62. ⁿ Hesiod. in Diebus. ^o Climac. grad. 26. ^p Euseb. lib. 9. præp. Evang. cap. 1. ^q Chrys. hom. 11. in Genes. ^r Prudent. hym. 21. Cathimer.

Vultu nitentis sideris.
Hac hora cunctis utilis,
Qua quisque quod studet, gerat,
Miles, togatus, navita,
Opifex, arator, institutor.
Illum forensis gloria,
Hunc triste captat classicum,
Mercator hinc, ac rusticus
Avara suspirant lucra.
At nos lucelli, ac fœnoris,
Fandique prorsus nescii,
Nec arte fortis bellica,
Te Christe solum novimus;
Temente pura, & simplici,
Te voce, te cantu pio,
Rogare curvato genu
Flendo, & canendo discimus.

III. Hacigitur hora Deum omnipotentem jure optimo collaudamus, qui nos de tenebris ignorantiae eductos, clarissima suæ gratiæ & cognitionis luce illustravit. Hac hora, inquam, creaturas omnes ad celebranda Dei præconia, canticis & benedictionibus solemniter invitamus, qua surgente aurora fugantur tenebræ, illustratur aér, rident prata, nitescunt flores, cantillant aves, & ad omnia opera sua cuncti mortales excitantur. Sed juvat hic (s) Guerrici Abbatis auream parænesim transcribere, qua nos hortatur ad vigilandum diluculo, ad Dominum qui fecit nos. Vigilate, inquit, fratres in orationibus intenti, vigilate in actionibus circumspæcti: præsertim quia jam manè illius diei indeclinabilis inclinavit, postquam videlicet lux æterna serenior nobis, & gratior ab inferis rediit solemque novum suscepit matutina reparavit. Prorsus hora est jam nos de somno surgere, postquam nox præcessit, dies autem appropinquavit. Vigilate, inquam, ut oria.

^s Guerric. serm. 3. de resurrect.

tur vobis matutina lux, Christus scilicet, cuius quasi diluculum præparatus est egressus, paratus utique vigilantibus ad se mysterium suæ matutinæ Resurrectionis saepius innovare. Tunc utique cantabis in jubilo cordis,
 (t) *Deus Dominus illuxit nobis. V*isquequo piger dormis? usquequo dormitas? Paululum dormies, paululum dormibas, paululum conseres manus ut dormias, & cum te dormiente, te nescieet Christus de sepulchro surrexerit, & gloria ejus transeunte, nec posteriora ejus videre merueris; tunc sera pœnitentia planges, & dices cum impiis: *Ergo erravimus à via veritatis, & justitiae lumen non luxit nobis, & sol intelligentiae non est ortus nobis.* *Vobis autem,* inquit, *timentibus nomen meum orietur sol justitiae: & qui ambulat in justitiis, Regem in decore suo videbunt oculi ejus.*
 (u) Elias Cretensis Nazianzeni Scholiastes, Diluculum, ait, vir pius, ac prima lucis tempora divinæ laudis causa assumit, tum ut reliquis diei partibus aptiora, tum ut vitæ suæ primitias Deo dicans, atque consecrans. Omnes justos diluculum observasse sacræ (x) litteræ passim asseverant. Nam justus cor suum tradet ad vigilandum diluculo: ipse Dominus visitat hominem diluculo: adjuvat Ecclesiam vultu suo manè diluculo: & Prophetas suos misisse dicitur manè consurgens. Job justitiae speculum consurgens diluculo sacrificium pro se, & filiis offerebat: & nos exhortans ad suæ pietatis standa vestigia; *Tu*, inquit, *si diluculo consurrexeris ad Deum, & omnipotentem fueris deprecatus, statim evigilabis ad te, & pacatum reddet habitaculum justitiae tuæ.* Sanctus David meditatus est in matutinis arcana Dei, repletus est manè misericordia, manè eamdem misericordiam annunciavit, manè oratio ejus prævenit Deum; Manè, inquit, exaudies vocem meam, manè astabo tibi, & videbo. Denique omnes justi in tribulatione sua manè

^t Psal. 117. prov. 6. 9. Sap. 5. 6. Malach. 4. 1. Isai. 33. 15. 17. ^u Elias in Orat. I. Naz. num. 163. ^x Eccl. 39. 6. Job. 7. 18. Psalm. 45. Jerem. 7. 26. Job. 1. 5. id. 8. 5. Ps. 62. 89. 91. 87. 5. Osee. 6. 1.

consurgunt ad Deum, quia videlicet post quietem nocturnam viribus corporis instauratis, anima vegetior fit, nulloque sibi, vel somni gravamine, aut desiderio praepedita, & agere & pati divina facilius potest.

IV. Aurora sic dicta à quibusdam censetur, quod ab igne solis aureo tunc aér aurescat: & nos auro charitatis ea ex oriente resplendere debemus, ut timeat nos diabolus, nec in decursu diei ad nos præsumat accedere. Nihil est enim quod tantum ille timeat, quantum charitatis unitatem, ut docet (y) Hugo Victorinus. Nam si distribuimus totum quod habemus propter Deum, hoc diabolus non timet, quia ipse nihil possidet si jejunamus, hoc ipse non metuit, quia cibum non sumit; si vigilamus, inde non terretur, quia somno non utitur; sed si charitate conjungimur, inde vehementer expavescit, quia hoc tenemus in terra, quod ipse in cœlo contemplat servare. Aurora nō roseam passim vocant Poëtæ, quo epitheto admonemur offerre Deo hac hora sacrificium laudis in odorem suavitatis. Dicebat (z) Apollonius Thyanæus, adveniente aurora cum Diis versandum esse. Sacra matutina apud Ethnicos commemorat Apollonius (a) Rhodius in Argonauticis. Veteres Hetrusci melle litabant Auroræ, nos dulcedini contemplationis hanc horam consecrare debemus. Auroram à Pegaso vehi solitam scripsit (b) Lycophron Enthusiasticus Poëta, quia nimirum surgeat aurora mentis volatu ad contemplationem elevamur. Bonum est volare, actionis probæ hoc signum est, ait (c) Astrampsychus. Bonus volatus, cum de caducis surgimus ad æterna, de terrenis ad cœlestia, pernicibus alis sublimioris contemplationis cœlum ipsum penetrantes. At verò ad hunc volatum nullum tempus matutino magis idoneum. (d) Dominus enim, dicit Isaïas,

y Hugo in regul. S. Augustini cap. 1. z Philostrat. vite Apoll. lib. 1. c. 11.

a Apoll. Rhod. Argonaut. l. 3. v. 913. b Lycophron. in Alexandr. c Astrampsych. in Omocriticis v. 3. d Isai. 50. 4.

erigit manē, manē erigit mihi aurem, ut audiam quasi Magistrum. Naevius Poeta apud (e) Gellium, scito, & eleganti vocabulo vocat rubentem Auroram pudoricolorem, qua surgente casto pudore imbuenda nobis est anima, ut placeat sponso, qui maximē virginali verecundia delectatur. Eadem ab (f) Homero divina nuncupatur, quia lucem nobis affert, quæ est symbolum Divinitatis. (g) Deus enim lux est, & tenebrae in eo non sunt ullæ, & lucem habitat inaccessibilem. Nihil præterea eorum quæ sub sensu cadunt pulchrius est luce, nihil venustius, nihil purius, nihil jucundius, & amabilius. Optime (h) Dracontius haud ignobilis Poëta;

*Lux iubar æthereum, lux noctis limes, & umbra,
Lux facies rebus cunctis, & lux clementis,
Lux genitis, factisque color, lux gratia solis,
Lux decus astrorum, lux aurea cornua luna,
Lux fulgor cœli, lux & primordia mundi,
Lux splendor flammæ, lux magni temporis index,
Lux honor agricolis, requies lux omnibus ægris,
Lux opus auctoris primum, candorque pudoris.*

Ideo exoriente luce Deo lucis auctori laudes pangunt filii splendoris, divinæ lucis consortes, Angelos sanctos æmulantes, qui (i) astra matutina dicuntur, & dederunt lumen in custodiis suis, obedientes Domino in tremore, (k) & luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illos. Non sic ille Lucifer, qui mane oriebatur omni lapide pretioso exornatus, qui Angelicæ felicitatis splendidissimum mane mox in horribilestenebras commutavit, sicut scriptum est, (l) *Venit manè, venit nox.* Inter astra matutina creatus, cæterorum sorte non contentus coram illo sedere appetiit, ante cuius conspectum stant cum tremore (m) millia millium ministrantium, & decies centena millia assistentium. (n)

e Gellius lib. 19. f Homer. Iliad. 1. 16. g 1. Joan. 1. 6. i. Timoth. 6. 16.

b Dracont. in exampl. cap. 1. i Job. 38. 7. k Baruch. 3. 35. l Isai. 21. 12. m Daniel. 7. 9. o. n Isai. 14. 13.

*Ascendam, inquit, & sedebo. Propterea dejectus es de gradu tuo, & detraæta est ad inferos superbia tua. Cum nec Dei laudibus insisteres, nec Creatori, sed tibi ipsi inani præsumptione luceres, ante lucem surgere voluisti, & illi assimilari qui fabricatus est Aurora & Solem. Quid festinas manè oriri ô Lucifer? Vanus est splendor absque fervore: simulata lux, quæ non ab igne procedit. Quo moliris ascendere? Super altitudinem nubium in Lœbris Aquilonis, quia videlicet cum frigidus sis, frigidam cupis inhabitare regionem. Exemplum hic habemus, ut quemadmodum fecerunt Angeli boni, ita & nos faciamus: (o) quoniam oportet prævenire, sol: in ad benedictionem: & manè, ait ille, (p) oratio mea præveniet te. Usurpemus igitur Angelorum officium, ut docet Abbas (q) Clarævallensis, quorum fortimur consortium, ut in ore infantium, & latitium perficiatur laus. Dicamus eis, *Psallite Deo nostro, psallite: atque audiamus eos vicissim respondentes, Psallite Regi nostro, psallite.* Landem ergo cum cœli cantoribus in commune dicentes, ut potè cives Sanctorum, & domestici Dei psallamus sapienter.*

METRUM IX.

*Procul hinc tenebra, & horror,
Procul sopor, procul nox.
Clara nitentis astri
Caligo luce fugit,
Atrisque jam tenebris.
Tellus soluta ridet.
Nox vieta cessit, ortum
Solis monent adesse
Titaniae volucres.
Dux Phosphorus nitorum
Lucis parens diurnæ.*